
 

 

Wójt Gminy Lipinki Łużyckie informuje, że w sierpniu 2023 r. zakończono akcję 

usuwania oraz demontażu materiałów i wyrobów zawierających azbest z terenu gminy 

Lipinki Łużyckie. Wykonawcą prac była firma IMAK Krzysztof Szymczak ze 

Skierniewic. 

W sumie firma zebrała z gminnych posesji 14,38 Mg szkodliwych dla środowiska 

materiałów. 8,8 Mg stanowiły materiały zdemontowane (głównie z dachów budynków 

mieszkalnych oraz gospodarczych), natomiast 5,58 Mg stanowiły materiały, które przez 

lata zalegały w zagrodach i na podwórzach. Łączny koszt zbiórki azbestu to 16 654,53 

zł (słownie: szesnaście tysięcy sześćset pięćdziesiąt cztery złote 53/100). 

Realizacja ww. prac była możliwa dzięki otrzymanej dotacji z Wojewódzkiego 

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Zielonej Górze (20%) oraz przy 

udziale środków z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

w Warszawie (80%). 

 

SZKODLIWE DZIAŁANIE AZBESTU 
 

Nazwa azbest dotyczy ogółu minerałów krzemianowych mających postać włókien - to 

włóknisty materiał nieorganiczny (w wielu państwach znany pod nazwą lnu kamiennego 

lub bawełnianego kamienia). Mają dużą wytrzymałość na rozciąganie, są elastyczne 

i odporne na działanie czynników chemicznych i fizycznych. Po nagrzaniu do 350°C 

odporność mechaniczna włókien azbestu spada zaledwie o 20% (spowodowane to jest 

usunięciem części wody). Natomiast po przyjęciu wody z wilgotnego otoczenia wraca 

do poprzedniego stanu. Dopiero temperatura ponad 700°C powoduje całkowite 

odparowanie wody i nieodwracalne zniszczenie materiału (włókna tracą elastyczność 

i zaczynają się kruszyć).W przyrodzie występuje około 150 minerałów w postaci 

włóknistej, które podczas przetwarzania mogą się rozdzielać na sprężyste włókna, czyli 

fibryle.  



Obecnie azbest zaliczany jest do dziesięciu najgroźniejszych zanieczyszczeń na Ziemi. 

Gdy człowiek oddycha powietrzem zanieczyszczonym jego włóknami, docierają one do 

płuc, skąd już nie da się ich usunąć. Ich szkodliwe działanie może się ujawnić nawet po 

wielu latach, np. nowotwory mogą rozwijać się 20-30, a nawet 50 lat od momentu 

narażenia organizmu na wdychanie włókien azbestu. Im więcej jest włókien azbestu 

w powietrzu, którym się oddycha, tym większe ryzyko zachorowania na choroby, które 

może on wywołać - z ich powodu każdego roku na świecie umiera ok. 100 tysięcy osób. 

Włókna azbestu mogą przedostawać się do powietrza w następstwie: 

-korozji płyt azbestowo-cementowych, 

-uszkodzeń mechanicznych związanych z rozbiórką obiektów i demontażem materiałów 

zawierających azbest (łamanie, rozbijanie, kruszenie). Oprócz pokryć dachowych mogą 

to być izolacje, ścianki ogniotrwałe oraz części instalacji elektrycznych 

i ciepłowniczych. 

 

Chorobotwórcze działanie azbestu jest wynikiem wdychania włókien zawieszonych 

w powietrzu. Biologiczna agresywność pyłu azbestu jest związana ze stopniem 

penetracji i ilością włókien w dolnej części układu oddechowego. Proces ten zależy od 

fizycznych i aerodynamicznych cech włókien. Szczególne znaczenie ma średnica 

poszczególnych włókien, długość odgrywa mniejszą rolę. Włókna cienkie o średnicy 

poniżej 3 μm przenoszone są łatwiej i odkładają się w końcowych odcinkach dróg 

oddechowych, podczas, gdy włókna grube, o średnicy powyżej 5 μm, zatrzymują się 

w górnej części układu oddechowego. Skręcone włókna chryzotylu o dużej średnicy 

mają tendencje do zatrzymywania się wyżej niż igłowate włókna azbestów 

amfibolowych, z łatwością przenikające do obrzeży płuca. 

Najgroźniejsze działanie pyłów respirabilnych azbestu przypisuje się włóknom, które 

charakteryzują się długością >5 μm, średnicą 3:1 i są wdychane z powietrzem. Mogą 

one wnikać głęboko do układu oddechowego i powodować groźne choroby, takie jak: 

pylicę azbestową (azbestozę), międzybłoniak, nowotwór płuc i oskrzeli. Schorzenia te 

występują u osób zawodowo narażonych na duże dawki pyłu azbestowego lub u osób 

narażonych parazawodowo, czyli np. przebywających okresowo w powietrzu silnie 

zanieczyszczonym pyłami respirabilnymi azbestu. 

 

 

 


